ПРАВИТЕТIЬСfВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАПЪНОЕ ГОсуДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ уtiРЕЖдЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСГВЕННЫЙ униВЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«24» маржа 2020 r

заочного заседании Учебио-методвческой комвесив

по УГСН 46.00.00 Историн и археологии

г 1 г
ПредседатеЛЪ- КБ. Назаренко.

L Jе~арь- Е.В. Андреева.

Голосовали: 11 из 15 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры анrлийскоrо яз:J
в сфере философии и социальных наук Н.В. Зонина; профессор Кафедры исторического
регионаведения Р.А. Соколов; доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и

гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; профессор Кафедры теории и истории международных

отношений Р.В. Костюк; ассистекr Кафедры японоведения А.А. Борисова; профессор Кафедры
новейшей истории России А.А. Иванов; заведующий Оrделом рукописей ФГБУ «Российская

национальная библиотека» А.И. Алексеев; директор ГБОУ гимназии N!! 85 Петроградекого района
Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; диреюuр ФКУ «Российский государственный архив Боенно

Морского флота» В.Г. Смирнов; обучающийся бакалаврпата четвертого года обучения по

направлению «46.03.01 История» Р.М. Мазаев.

Кворум: Есть.

Приглаmенные: \
доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников- присугствовал(а);

профессор Кафедры мировой политики И. В. Зеленева- присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидаi)'рах в составы ГЭК.

2. О председателях ал~онных комиссий.
1

3. О составах апелляционных комиссий.

4. Согласование тем ВКР, рРедложенных НПР и обучающимися, с работодателями; согласование

научных руководителей В~Р, предложенных обучающимися.

5. Актуализация учебньd планов 1 рабочих программ дисциплин (nрактик) реализуемых
образовательных программ на следующий учебный год в инициативном порядке .

1
6. Об опросе научно-педагогических работников и обучающихся по образовательным программам

СГfбГУ в 2019-2020 учебно году. 1

L_

2

7. Рассмотрение результатов nроцедуры НОКО.

8. О nовторном рассмотрении отчета Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

1 . СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК.

Основание: приказ от 14.11.2019 N2 11312/ 1 «0 формировании составов государственных
экзаменационных комиссий в 2020 году».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назареяко - направил по корnоративной электронной nочте членам УМК nредложения по
сnиску nотенциальных членов государственных экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) по

основным образовательным nрограммам (далее - ООП) подготовки научно-nедагогических кадров
в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.3049.* «История международных отношений и внешней
nолитики», МК.3050. * «История народов стран Азии и Африки», МК.3065. * «История и культура
ислама>> с указанием согласованных дат заседаний на 2020 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, nротив: О, воздержались: О .

РЕШИJП1: рекомендовать к утверждению список потенциальных членов ГЭК по ООП подготовки
научно-nедагогических кадров в асnирантуре МК.3048.* «История», МК.3049.* «История

международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран Азии и
Африки», МК.3 065.* «История и культура ислама>> с указанием согласованных дат заседаний на

2020 год в соответствии с Приложеннем N2\.

2. СЛУШАЛИ: О председателях аnелляционных комиссий.

Основание: приказ от 14.11.2019 N2 11312/1 «0 формировании составов государственных

экзаменационных комиссий в 2020 году».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назареяко - направил по корпоративной электронн()й почте членам УМI< пр~::дложения по
кандидатурам председателей аnелляционных комиссий по ООП nодготовки научно-nедагогических

кадров в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.3049. * «История меж.цународных отношений и

внешней nолитики», МК.3050.* «История народов стран Азии и Африки», МК.3065.* «История и
культура ислама» на 2020 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

PElliИJIИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуры nредседателей апелляционных комиссий по
ООП подготовки научно-nедагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «ИсторИЯ>>, МК.3049.*
«История международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран
Азии и Африкю>, МК.3065.* «История и культура ислама>> на 2020 год в соответствии с

Приложеннем N2 2.

3. СЛУШАЛИ: О составах аnелляционных комиссий.

Основание: приказ от 14.11.2019 N2 1131211 «0 формировании составов государственных

экзаменационных комиссий в 2020 году».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назареяко - направил по корnоративной электронной nочте членам УМК предложения по
кандидатурам членов апелляционных комиссий по ООП подготовки научно-педагогических кадров

в асnирантуре МК.3048.* «История», МК.З049.* «История международных отношений и внешней
nолитики», МК.3050.* «История народов стран Азии и Африки», МК.3065 .* «История и культура
ислама>> на 202U год.

РЕЗУ ЛЬ ТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , nротив: О, воздержались: О.

PEШИJlli: Рекомендовать к утверждению кандидатуры членов апелляционных комиссий по ООП
подготовки научно-педагогических кадров в асnирантуре МК.3048 .* «История», МК.3 049.*
«История международных отношений и внешней nолитики», МК.3050. * «История народов стран

3

Азии и Африки», МК.3065. * «История и культура ислама» на 2020 год в соответствии с
Приложеннем .N"!! 2.

4. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями;
согласование научных руководителей ВКР, предложенных обучающимися.

Основание: входящее обращение профессора И. В . Зеленевой от 16.03.2020 .N"!! 06/46-02-4, служебная
залиска профессора В.Л. Пянкевича от 04.03.2020 .N"!! 78.08/19-1, заявления nбучающихся от
25.02.2020 N2 04/4-01-718, от 03.03.2020 N!! 04/4-01-~20, от 03.03.2020 N2 04/4-01-821 , от 03.03.2020
.N"!! 04/4-01-823, от 06.03.2020 .N"!! 04/4-01-868, от 13.03.2020 .N"!! 04/4-01-950, от 19.03.2020 .N"!! 04/4-01-
980, от 24.03.2020 .N"!! 04/4-01-1005.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко - направил по корпоративной электронной почте членам УМК предложения по
уточнению и дополнению перечней тем выпускных квалификационных работ, научных

руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по ООП бакалаврпата СВ.5030. *
«История», ООП магистратуры ВМ.5543.* «История», ВМ.5752.* «История и культура Санкт

Петербурга и Ленинградской области», ООП подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3049.* «История международных отношений и внешней политики».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать утвердить предложенные уточнения и дополнения перечней тем
выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензекrов обучающихся

выпускного курса по ООП бакалаврпата СВ.5030.* «История», ООП магистратуры ВМ.5543 .*

«История», ВМ.5752.* «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ООП
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.* «История международных

отношений и внешней политики» в соответствии с Приложеннем N2 3.

5. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов 1 рабочих программ дисциnлин (практик)

реализуемых образовательных программ на следующий учебный год в инициативнuм порядке.

Основание: служебная записка профессора О.Ю. Климова от 27.06.2019 N2 78.08/4-12, служебные
записки профессора Р.А. Соколова от 17.03.2020 N2 14-7, от 17.03.2020 .N"!! 14-8, от 17.03.2020 N2 14-
9, от 17.03.2020 N2 14-10, входящее обращение профессора А.А. Иванова от 19.03.2020 N2 06/46-02-
5, входящее обращение доцента А.Я. Колесникова от 23.03.2020 N2 06/46-02-6.

ВЫСТУПИЛИ: Председателъ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаремко - направил по корпоративной электронной почте членам УМК nредложения по

актуализации комnетентностио-ориентированных учебных планов (далее - КОУП) ООП
бакалаврпата СВ. 503 0.* «История», СВ.5115.* «Археология», ООП магистратуры ВМ.5543.*
«История», ВМ.5734. * «Становление современной западной цивилизации», ВМ.5752.* «История и
культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ООП подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре МК.3048. * «История».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О , воздержались: О.

РЕШИЛИ: рекомендовать внести изменения в КОУП ООП бакалаврпата СВ.5030. * «История»,
СВ.5115.* «Археология», ООП магистратуры ВМ.5543.* «История», ВМ.5734. * «Становление
современной западной цивилизации», ВМ.5752.* «История и культура Санкт-Петербурга и
Ленинградской области», ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

МК.3048. * «История» в соответствии с Приложеннем N2 4.

6. СЛУШАЛИ: Об опросе научно-педагогических раfiотников и обучающихся по образuнательным
программам СПбГУ в 2019-2020 учебном году.

Основание: распоряжение от 3 1.12.2019 .N"!! 4235 «0 проведении опроса научно-педагогических
работников и обучающихся по образовательным программам СПбГУ в 2019-2020 учебном году».

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры исторического регионаведения Р.А. Соколов - направил по
корпоративной электронной почте членам УМК отчёт о результатах проведения анкетирования.

4

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: рекомендовать направить в адрес первого проректора по учебной и методической работе
предложения по совершенствованию содержания, организации и условий осуществления

образовательной деятельности в СПбГУ в соответствии с Приложеннем N!! 5.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение результатов nроцедуры НОКО.

Основание: распоряжение nт 10.12.2019 N~ 3851 «0 проведении nроцедуры внутренней
независимой оценки качества подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: ПредседателЪ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко- сообщил посредством корnоративной электронной почты членам УМК что была
проведена проверка сформированности компетенций обучающихся старших и выnускных курсов
по ООП СВ.5030.20 16 <illстория», СВ.5115.2018 <<Археология», ВМ.5 543.2018 «История»,
ВМ.5703.20 18 <illстория и теория наций и nроблемы национализма», ВМ.5719.2018
«Этнологическая экспертиза», ВМ.5734.2018 «Становление современной западной цивилизации»,

МК.ЗО48.2017 «История», и представил на рассмотрение комиссии nротоколы оценки
сформированности комnетенций.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИJШ: 1. Утвердить nротоколы оценки сформированности компетенций согласно Приложению
N26.

2. Заключить, что по ООП ВМ.5703.2018 «История и теория наций и проблемы национализма» и
ВМ.5734.2018 «Становление современной заnадной цивилизации» не все рекомендованные для

проверки компетенции отражены в протоколах НОКО, и рекомендовать провести дополнительную

процедуру проверки сформированности комnетенций в рамках ГИА-2020 с оформлением новых

nротоколов оценки сформированности компетенций.

8. СЛУШАЛИ: О повторном рассмотрении отчета Комиссии контроля качества образовательной
деятельности.

Основание: nриказ от 16.12.2019 N!! 123 17/1 «Об организации работы Комиссий контроля качества
образовательной деятельности СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры исторического регионаведения Р.А. Соколов- направил по
корпоративной электронной почте членам УМК доработанный отчет Комиссии контроля качества

образовательной деятельности по УГСН 46.00.00 История и археология.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О , воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать утвердить доработанный отчет Комиссии контроля качества
образовательной деятельности по УГСН 46.00.00 История и археология в соответствии с

Приложеннем N!! 7.

ПредседатеЛЪ

Секретарь

К.Б. Назаренко

Е.В. Андреева